
北京工业大学材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试复试工作方案

一、组织管理

1.材料与制造学部研究生招生工作领导小组

职责：全面负责本单位的研究生招生工作，包括招生复试、调剂及录取组织，

对资格认定、复试过程、调剂、拟录取、信息公开、安全保密工作负责。

2.材料与制造学部研究生招生考试监督检查小组

职责：对招考工作程序、安全保密、信息公开、廉洁廉政等进行监督检查。

3.学科“申请考核制”博士生选拔领导小组

各招生学科复试小组、硕博连读/专硕攻博研究生博士资格认定考核委员会

成员详见附件 1：《2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况表》。

二、考试方式及外语水平考核分数线

根据教育部、北京市相关文件精神，经学校研究决定，并报北京教育考试院

备案，2021 年我校博士研究生招生考试复试采取网络在线远程复试的形式。

复试过程中考生要做到“双机位”复试。“第一机位”采集考生音、视频源

（考生正前方），“第二机位”采集考生所处环境的整体情况（复试场所远端，与

考生后背成 45°角）。

各学科外语水平考核分数线为：

学科代码 学科名称 分数线

0202J1 资源环境与循环经济（02） 64

080500 材料科学与工程 60

0805J2 资源环境与循环经济（08） 60

三、材料提交

（一）政治审查

进入复试的考生须提供《北京工业大学 2021 年报考攻读博士学位研究生政

治审查表》，此表可在北京工业大学研招网《北京工业大学 2021 年博士研究生招

生考试复试工作安排》中下载（网址 http://yanzhao.bjut.edu.cn）。签字、盖

章、意见齐全的政审表的扫描电子版以“报考专业-考生编号-姓名-政审表”命

名（例：材料科学与工程-10005123456789-张三-政审表）的一个 pdf 文件（超



过一页的须合并），于学部复试成绩公布后 3日内，发送至以下邮箱。签字、盖

章、意见齐全的政审表纸版原件须于工大研招网拟录取结果公示后 3日内，通过

EMS 快递邮寄至以下地址：

报考专业 电子版发送邮箱 纸版寄送地址

0202J1资源环境与循环经济

0805J2资源环境与循环经济

080500 材料科学与工程

aiping@bjut.edu.cn 北京市朝阳区平乐园 100

号 北京工业大学材料楼

419 西 艾老师

010-67392281

对于思想政治素质和品德考核不合格者不予录取。

（二）资格复查

所有参加复试的考生，需按照学校统一要求提交如下材料进行资格复查：

一、 本人有效身份证件正反面；

二、 应届毕业生本人学生证；

三、 非应届毕业生提供必须的学力证明;

1.非应届硕士生毕业生需提供硕士毕业证书或学位证书；国<境>外单位获得

学位的考生，须提供教育部留学服务中心的《国<境>外学历学位认证书》；

2.同等学力考生，除提供本人大学本科毕业证书和学位证书外，还需按招生

章程有关招生学科的要求，提供本人在全国核心期刊上发表的本学科、专业或相

近领域的学术论文或已获的省部级科技成果奖的原件。

四、 外语水平考核免考还需提供外语水平考核免考证明材料。

资料提交方式：学信网进入考场前按照系统提示提交，并将以上材料打包以“报

考专业-考生编号-姓名-资审材料”命名发送至各复试小组秘书邮箱（详见本复

试方案附件 1：《2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况表》）。

特别说明：

一、报考我校的 2021 年硕博连读考生和专硕攻博考生也要进行政审及博士

资格审查。

二、对于提交材料与实际情况不符或弄虚作假者，一经发现学校将取消其复

试录取、入学资格或取消学籍。情节严重的，根据相关法律法规移交有关部门处

理。

被录取的考生须于入学报到时向录取学部交验报考时提交的学历证书或学



位证书原件，对于未能提供者将取消入学资格。

入学后 3个月内，招生单位按照《普通高等学校学生管理规定》，对所有考

生全面复查，复查不合格将取消学籍。

四、复试

（一）复试时间：5月 6-8 日

具体复试分组情况、各组模拟测试、正式复试时间等详细安排，请见本复

试方案附件 1：《2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况表》。

（二）复试内容

1、申请考核制复试按照一级学科组织，学科成立复试小组对进入复试阶段

的考生采取网络远程复试的方式进行“专业外语”、“专业基础”、“专业综合”的

考察，成绩均以百分制给出，每位考生复试时间不少于 30 分钟。

“专业外语”主要包括专业外文文献阅读与翻译、外语听力及口语等能力的

考核；“专业基础”主要考查考生专业理论基础知识、综合运用所学知识的能力、

对本学科前沿领域及最新研究动态的掌握程度以及利用所学知识发现、分析和解

决问题的能力；“专业综合”主要包括创新意识与科学思维能力、综合分析及语

言表达能力、综合素质、学术作风等，此环节要求考生提前准备陈述时长不超过

8分钟的 ppt 进行科研情况介绍。

加权总成绩=[（科研基础成绩+专业外语成绩+专业基础成绩）×1/3×60%]+[专

业综合成绩总分×40%]。

2、本招生年度内已获得硕博连读资格的学术学位硕士研究生和获得专硕攻

博资格的专业学位硕士研究生，需要参加“硕博连读”和“专硕攻博”研究生博

士生资格认定考核。考核内容包括“外语”、“专业基础课”（2 门）、“专业综合

面试”等，考核均为百分制计分并分别给出成绩。学科组成硕博连读/专硕攻博

研究生博士生资格认定考核委员会，首先采取线下笔试的方式，对学生的“外语”、

“专业基础课 1”、“专业基础课 2”进行考核。

线下考核时间：4月 30 日 8:00-10:00

线下考核地点：三教 416

采取网络远程复试的方式进行对考生进行“综合面试”的考核，每位考生面

试时长不少于 30 分钟。此环节要求考生提前准备陈述时长不超过 8 分钟的 ppt



进行科研情况介绍。线下考试试卷及线上考核记录、录音录像保留备查。

加权成绩=[（外语成绩+专业基础课 1 成绩+专业基础课 2 成绩）×

1/3×60%]+[专业综合面试成绩总分×40%]。

（三）考生端网络在线远程复试要求

系统要求。考生要提前下载、安装、注册学信网系统及腾讯会议系统，并按

照学部复试方案规定的时间配合完成系统模拟测试，确保满足考核要求。

我院将采取学信网和腾讯会议相结合的方式完成远程招生复试流程。考生通

过学信网系统进行实人验证、人口信息库核对、诚信档案库核对、在线诚信考

试承诺书的签署、资格审核材料的提交，以及复试“专业外语”和“专业基础”

环节的考核；使用腾讯会议系统用于“综合面试”环节 ppt 的共享。考生的电

脑需同时登录学信网和腾讯会议客户端，ppt 展示环节使用腾讯会议进行屏幕共

享。

请考生仔细阅读学习学信网复试系统考生端操作手册（http://yanzhao.bj

ut.edu.cn/ggl/202056/15887303075607647_1.html）。使用腾讯会议，为保证达

到“双机位”要求，请考生提前准备至少 2个腾讯会议账号，分别命名为：考生

姓名 1、考生姓名 2。

机位配置。考生参加复试须使用“双机位”。“第一机位”从考生正前方采集

考生本人音视频信息，复试全程开启，摄像头取景范围不能过小，考生头肩部以

上正面面容及双手须全程在视频录像范围内，桌子须紧靠墙壁，可视范围内不能

有任何可能与复试相关的物品或资料。“第二机位”要能够采集考生所处环境的

整体情况，位于复试场所远端，与考生后背成 45°角，能够清楚地拍摄到考生

本人和电脑屏幕，复试全程开启。

设备要求。建议考生尽可能使用电脑（笔记本电脑或台式机电脑+摄像、麦

克风设备）作为“第一机位”设备，使用智能手机作为“第二机位”复试场地监

控设备。“双机位”音视频信号采集应清晰流畅。请考生提前准备好相关设备，

并保障复试期间设备电量和内存空间充足，连接优质网络，尽量使用有线网络连

接和 4G、5G 连接方式，确保设备功能满足学校要求。考生可根据个人情况适当

准备备用设备。

考生使用电脑或手机进行在线远程复试的过程中，复试系统要始终全屏显示。



考生设备不允许再运行其他网页或软件，须彻底关闭各种可能中断或影响考试的

应用程序，特别是微信、QQ 等易弹出窗口的软件，确保设备处于免打扰状态，

保证复试过程不受其他因素干扰或打断。因其他应用程序或软件造成复试中断的，

后果由考生本人承担。

环境要求。复试过程中，考生须保证在独立、无干扰场所参加远程复试，复

试房间内其他电子设备必须关闭。复试过程中，复试房间内除考生本人外不能有

其他任何人员。复试时。环境亮度合适，光线不能过暗，不要逆光。考生不得以

任何方式查阅资料，不得接受他人或机构以任何方式的助考。复试期间的视频背

景必须为真实环境，不允许使用虚拟背景或者更换视频背景。

保密要求。博士研究生招生考试内容属于国家机密级。复试全程，考生不得

与外界有任何通讯交互，不得自行或允许他人截图、摄录、拍照、录屏、录音。

复试全阶段，考生禁止将相关信息泄露或公布。

仪容仪表。考生复试时须保证视频中本人图像清晰，不能过度修饰仪容，不

得佩戴墨镜、帽子、头饰、口罩、耳机等，头发不得遮挡面部、耳部。复试全程

考生应保持注视摄像头，视线不得离开，不能以任何方式变声、改变人像。

（五）考生诚信要求

考生要认真阅读《国家教育考试违规处理办法》、《中华人民共和国刑法修正

案（九）》、《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》以及北京工业大学和报

考学部（院）发布的相关招考信息。须知晓：在法律规定的国家考试中，组织作

弊的行为；为他人实施组织作弊提供作弊器材或者其他帮助的行为；为实施考试

作弊行为，向他人非法出售或者提供考试的试题、答案的行为；代替他人或者让

他人代替自己参加考试的行为都将触犯刑法。在博士生招生考试过程中有违规行

为的考生，一经查实，即按照规定严肃处理，取消录取资格，记入《考生考试诚

信档案》。入学后 3个月内，我校将按照《普通高等学校学生管理规定》有关要

求，对所有考生进行全面复查。复查不合格的，取消学籍；情节严重的，移交有

关部门调查处理。

复试开始前，考生须按照系统要求，签订或宣读“诚信考试承诺书”，确保

提交材料真实、诚信参加考试。

招生考核过程全程录音录像。



五、调剂

（一）调剂工作原则

导师优先拟录取一志愿合格考生。生源不足或未招满的学科和导师，可按照

学校调剂工作要求，在相同或相近学科中，遴选成绩达到学科要求，但未能被第

一志愿导师录取的考生进行调剂。

拟跨学科申请调剂的考生，要符合调入学科报考条件，在申请调入学科重新

进行科研基础审核，并参加调入学科的复试。考生须符合拟申请调入学科的科研

基础、外语水平考核分数线和加权成绩资格线要求。

接收调剂的导师，应优先选择本学科内未被录取、且各项成绩合格的本学科

一志愿考生进行调剂。

（二）调剂流程

1.申请调剂考生向材料与制造学部先进材料研究院研究生招生负责部门咨

询导师缺额信息。

2.申请调剂考生填写《北京工业大学 2021 年博士研究生招生考试调剂申请

表》（可联系复试小组秘书索取），原报考导师、拟调剂导师及申请调入学部（院）

在相应栏签署意见。

3.调剂考生进行复试的时间、要求等，由拟调剂导师所在学部（院）进行安

排并通知到相关考生。

六、录取工作

（一）录取原则

1.“硕博连读”和“专硕攻博”博士资格各环节资格认定均通过的考生，直接拟

录取。

2.学科根据复试情况和招生计划划定不低于学校考核合格分数线（待复试结

束后划定并公布）的加权成绩资格线，在资格线以上的考生，根据成绩和报考导

师年度招生名额，结合思想品德考核结果及身心健康状况，择优确定拟录取人选。

若出现考生加权成绩相同的情况，按照专业综合、科研基础、专业基础、专

业外语的优先顺序，根据成绩由高到低确定拟录取人选；若考生各部分成绩均相

同，由招生导师确定拟录取人选。加权成绩排名超出导师个人招生名额且最终无

法调剂的考生不予录取。



3.出现如下情况之一者不予录取：报考资格审查不合格；思想政治素质、思

想品德考核不合格；诚实守信情况考核结果不合格；报考材料弄虚作假；未按规

定时间参加复试；复试各环节成绩有低于 60 分的情况；未通过或未完成学历（学

籍）审核；体检不合格。

（二）复试合格标准及复试结果公布时间：5月 11 日前；

公布方式：https://fmm.bjut.edu.cn/

（三）协议书签订要求

博士研究生就业类别分为非定向就业和定向就业两种，所有拟录取考生均须

与学校签订相关协议后方能被拟录取。

非定向就业录取类别研究生协议书为一式两份；定向就业录取类别研究生协

议书实行三方协议制，为一式三份，其协议定向就业单位须与其报名库中的定向

就业单位一致。

报考类别为非定向就业的考生：协议须在拟录取结果公示起 3天内由考生尽

快签订后拍照或扫描，通过电子邮件寄回学部,入学报到前再提交纸版原件，无

需邮寄纸质版。（注：协议书应在一页显示，不得分为两页）

报考类别为定向就业的考生：协议须于拟录取结果公示起 3天内由考生尽快

签订后拍照或扫描，通过电子邮件寄回学部，纸版原件在拟录取结果公示后 1

周内通过 EMS 邮寄回学部。

协议书电子版请将以“报考专业-考生编号-姓名-协议书”命名（例：机械

工程-10005123456789-张三-协议书）的一个 pdf 文件（超过一页的须合并），按

照上述时间要求发送至以下邮箱。

协议书纸质版非定向就业考生无需邮寄，待入学报到时上交；定向就业考

生按照上述时间要求通过 EMS 快递邮寄至以下地址：

报考专业 电子版发送邮箱 纸版寄送地址

0202J1资源环境与循环经济

0805J2资源环境与循环经济

080500 材料科学与工程

aiping@bjut.edu.cn 北京市朝阳区平乐园 100 号

北京工业大学材料楼 419 西

艾老师 010-67392281

经考生确认的报名信息（包括非定向/定向），在录取阶段一律不得修改。

六、监督与复议



考生接待电话和招生工作领导小组受理考生投诉的监督举报电话：

接待电话：010-67392281 艾老师

监督举报电话：010-67396638 席老师



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-01 环境 1组

模拟测试时间 5月 6日

复试时间

复试考生
5 月 7 日 9:00

100051210000554 郭科宏

100051210000566 赵忠新

100051210000611 王耀耀

100051210000571 蔡圆圆

复试地点 理科楼M326

资格审查材料提交邮箱 weiwu@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-02 环境 2组

模拟测试时间 5月 6日

复试时间

复试考生
5月 7日下午

100051210000574 高杰

100051220000752 李明阳

100051230000813 马晨曦

100051210000564 宁静

复试地点 理科楼M326

资格审查材料提交邮箱 weiwu@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-03 环境 3组

模拟测试时间 5月 6日下午

复试时间

复试考生

5月 7日

上午 9:00

100051220000754 王万甫

100051210000551 高凯龙

100051210000600马文旭

100051210000602 陈镇

复试地点 材料楼 415

资格审查材料提交邮箱 jinxiaodong@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-04 环境 4组

模拟测试时间 4月 29日

复试时间

复试考生
5月 6日 10:00

100051210000555 周宗熠

100051210000559 刘正

100051210000563 李旭东

100051210000567 李林聪

复试地点 材料楼 203

资格审查材料提交邮箱 zhaochenchen@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-05 功能 1组

模拟测试时间 5月 5日 19：00

复试时间

复试考生
5月 6日 13：30

100051210000610 赵旭男

100051210000592 王阳博

100051210000615 杨子聪

100051210000577 刘 政

100051210000586 田 震

100051210000593 杜 楷

100051210000612 李孟星

100051210000595 张丛健

100051210000596 李小强

复试地点 材料楼 218

资格审查材料提交邮箱 zhoufan@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-06 功能 2组

模拟测试时间 4月 30号上午

复试时间

复试考生
5月 6日 8:30

100051220000753 吴海慧

100051230000814 陈昊

100051210000576 姬明

100051210000578 于立超

100051210000579 秦渊

100051210000581 孙丽婷

100051210000582 陇赞

复试地点 材料楼 220

资格审查材料提交邮箱 hgzhang@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-07 功能 3组

模拟测试时间 4月 29日 10:00

复试时间

复试考生

5月 6日

9:00

100051210000584 宋万里

100051210000585 冯可

100051220000758 刘世奇

复试地点 材料楼 401

资格审查材料提交邮箱 haolu@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-08 加工 1组

模拟测试时间 2021年 4月 29日 19:00-20:00

复试时间

复试考生
5月 6日 9:00

100051220000757 王向昭

100051220000755 杜逸晖

100051230000815 龚利强

100051220000756 崔泽

复试地点 材料楼 415

资格审查材料提交邮箱 zhouwei@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-09 加工 2组

模拟测试时间 2021年 4月 29日 19:00-20:00

复试时间

复试考生
5月 6日 13:30

100051210000604 史振富

100051210000609 田一

100051210000608 许丛郁

100051210000606 李华晨

100051210000617 李小璇

复试地点 材料楼 415

资格审查材料提交邮箱 zhouwei@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-10 物化 1组

模拟测试时间 5月 6日上午，9:00-11:00

复试时间

复试考生

5月 6日 13:30

100051210000542，徐玉睿

100051210000548，王骏琦

100051210000549，周子肖

100051210000546，周文采

100051230000811，赵文康

100051220000751，武一

100051230000810，曾垂涛

复试地点 材料楼 229

资格审查材料提交邮箱 jinyh@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-11 物化 2组

模拟测试时间 5月 5日下午 1:00-3:00

复试时间

复试考生
5月 6日 9:00

100051230000812，王晗

100051210000544，王朝

100051210000547，席凯彪

复试地点 理科楼 214

资格审查材料提交邮箱 hdz2004@126.com

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 080500 材料科学与工程

复试组别 0805-12-固体所

模拟测试时间： 5月 7日 14:00—16:00

复试时间

复试考生
5月 8日 9:00

100051220000759 韩笑

100051220000760 卢回

100051210000618 王越帅

100051210000619 张家宝

100051210000620 程敬招

100051210000622 谭伟

100051210000623 武晓梅

100051210000624 刘竞超

100051210000625 陈朕欣

100051210000626 曲晶晶

100051210000628 周建力

100051210000629 王双

100051210000630 高文杰

复试地点 固体所 314

资格审查材料提交邮箱 hblong@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 0202J1 资源环境与循环经济

复试组别 0202J1

模拟测试时间 5月 7日

复试时间

复试考生
5月 8日 13:30 100051210000541 谢亮

复试地点 材料楼 415

资格审查材料提交邮箱 zhe@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案



附件 1

北京工业大学 材料与制造学部先进材料研究院

2021 年博士研究生招生考试各学科复试小组情况

学科（专业） 0805J2 资源环境与循环经济

复试组别 0805J2

模拟测试时间 5月 7日

复试时间

复试考生
5月 8日 8:30

100051210000632 袁庆彬

100051210000633 周泽西

100051210000635 霍明超、

100051210000631 孔儒豪

复试地点 材料楼 415

资格审查材料提交邮箱 zhe@bjut.edu.cn

考核方式、内容、注意事项、加权成

绩计算
详见复试方案


